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Bezeichnungen Modell 1 Modell 2 Modell 3 Gesamt

	 Nettoverkaufserlöse

–	 Materialverbrauch

–	 Fertigungslöhne

–	 variable Gemeinkosten

	 Deckungsbeitrag

–	 fixe Kosten

=	Betriebsergebnis

S
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1.

Bezeichnungen Typ A Typ B Typ C

	 Nettoverkaufserlöse

–	 variable Kosten

=	Deckungsbeitrag/Stück

2./4.

Bezeichnungen Typ A Typ B Typ C Gesamtbetrag

	 Nettoverkaufserlöse

–	 variable Kosten

=	Deckungsbeitrag

–	 fixe Kosten

=	Betriebsgewinn

S
. 20 f.
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1.

Bezeichnungen Erzeugnis I Erzeugnis II Erzeugnis III Zusatzauftrag

	 Nettoverkaufserlöse

−	variable Kosten

=	Deckungsbeitrag

−	fixe Kosten

=	Betriebsgewinn ohne Zusatzauftrag

+	Deckungsbeitrag Zusatzauftrag

=	Betriebsgewinn mit Zusatzauftrag

S
. 26 f.



©
 M

E
R

K
U

R
 V

E
R

LA
G

 R
IN

T
E

LN
 – M

erkurb
uch 0583

Kaufm
ännische Steuerung und Kontrolle

für das kaufm
ännische Berufskolleg II

V
o

rlagen zum
 K

o
m

p
etenztraining

Kompetenztraining  15

1.

Typ Zeitbedarf Engpassstufe Produktion je Std. Engpassstufe Absoluter Stückdeckungsbeitrag Relativer Deckungsbeitrag

A

B

C

D

2.

Rang Typ Absetzbare Menge
Produktion je Std.  

Engpassstufe
Zeitbedarf/Engpassstufe  

in Std.
Optimales Produktions­

programm

I

II

III

IV

3.

Typ Produzierte Menge Absoluter Stückdeckungsbeitrag Deckungsbeitrag insgesamt

A

B

C

D

S
. 34
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1.

A B C Summe

	 Nettoverkaufserlös

−	kv

=	db

    ·	 Stückzahl

=	DB

−	Kfix

=	Betriebsgewinn

S
. 34 f.
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2.

Gesamt
Kostenträger

Miniwing Woodwing Graphitwing

	 Verbr. v. Fertigungsmaterial

+	MGK 10 %

+	FL

+	FGK 80 %

=	Herstellkosten

+	VwGK/VtrGK

=	Selbstkosten (K)

	 Umsatzerlöse (E)

=	Betriebsergebnis (E – K)

S
. 38
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Istkosten Normalkosten Über-/Unterdeckung

	 Verbr. v. FM

+	 MGK

+	 FL

+	 FGK

+	 SEKF

=	 HK

+	 VwGK

+	 VtrGK

+	 SEKV

=	 SK

	 Nettoverkaufserlöse

–	 SK

=	 Umsatzergebnis

+/–	 Kostenüber-/unterdeckung

=	 Betriebsergebnis

S
. 39 f.



©
 M

E
R

K
U

R
 V

E
R

LA
G

 R
IN

T
E

LN
 – M

erkurb
uch 0583

Kaufm
ännische Steuerung und Kontrolle

für das kaufm
ännische Berufskolleg II

V
o

rlagen zum
 K

o
m

p
etenztraining

Kompetenztraining  24

1.

Produkt

Deckungsbeiträge

Rang
Produktionsmenge 

(Stück)
Stunden- 

zahl
Gesamt-DB  

(EUR)absolut 
(EUR)

relativ 
(EUR/Std.)

BÜT

ZV

BT

S
. 40
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Nr. Konten Soll Haben

1.

2.	 2.1

	 2.2

	 2.3

3.	 3.1

	 3.2

	 3.3

4.

5.

6.

7.

8.

S. 71
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Nr. Konten Soll Haben

1.

2.	

3.	

4.

5.	 5.1

	 5.2

6.	 6.1

	 6.2

7.	 7.1

	 7.2

S.71 f.
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Nr. Konten Soll Haben

8.	

	 8.1.1

	 8.1.2

	 8.2

  9.	9.1

	 9.2

10.	10.1

	 10.2

11.

12.

13.

S. 71
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Nr. Konten Soll Haben

1.

2.

3.
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5.

Nr. Konten Soll Haben

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

S. 90 f.
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Nr. Konten Soll Haben

1.	 1.1

	 1.2

2.	 2.1

	 2.2

3.	

4.	 4.1

	 4.2

	 4.3

	 4.4
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